帝塚山大学（学長：奥村由美子 所在地：奈良市帝塚山7-1-1）は、7月14日（金）、生駒市図書会館にて
生駒市図書館と共催で公開講座を実施します。
　本学と生駒市図書会館との共催講座は今年で35年目を迎え、さまざまな分野の講座をこれまでにも
多数開催してきました。今回は、本学特別客員教授の興福寺 寺務老院 多川 俊映 氏が、「平城京の奈良
と海」をテーマに、ご講演くださいます。
　海のない県である奈良県。しかし、平城京の70数年の間に唐へ頻繁に使節（遣唐使）が派遣されいた
ことや、平城京の中心から西を望めば見える生駒山の先にはすぐに難波津の海があったことから考え
ると、むしろ古代の平城京では、その後の中古の平安京と比べても、心情的には海に近かったのではな
いかと思われます。
　本講座では、そのような古代の奈良と海とのかかわりについてお話しいただきます。

　貴社メディアにおかれましても、ぜひ趣旨をお汲み取りいただき、取材ならびに報道のご協力をくださ
いますよう、よろしくお願い申し上げます。

参加者募集中　帝塚山大学・生駒市図書館共催公開講座

　「平城京の奈良と海 」を開催
講師 帝塚山大学 特別客員教授・興福寺  寺務老院 多川 俊映 氏

7月14日（金）　10：30～　生駒市図書会館にて

2023年6月27日

プレスリリース

報道関係各位

帝塚山大学 入試広報課　〒631－8501  奈良市帝塚山7-1-1
Tel:0742-48-9149 　E-mail:koho@jimu.tezukayama-u.ac.jp　（担当：鈴木）

取 材 お よ び
内容に関する
お 問 合 せ

帝塚山大学・生駒市図書館共催公開講座　「平城京の奈良と海」
日時：2023年7月14日（金）10：30～12：00（受付は10：00～）
会場：生駒市図書会館3F　市民ホール （〒630-0212 生駒市辻町238番地）
講師：多川 俊映（帝塚山大学 特別客員教授・興福寺 寺務老院）
定員：400名   聴講無料・要申込　（申込み先着順）
申込み方法：
＜インターネット＞帝塚山大学HPの公開講座ページ
（https://www.tezukayama-u.ac.jp/social/lectures)から申込みフォームでお
申込みください。
＜はがき・FAX＞
①講座名②郵便番号･住所③氏名（ふりがな）④電話番号・FAX番号⑤年齢・性別を明
記のうえ、「帝塚山大学 総務課 公開講座係」までお申込みください。
お問い合わせ先：
帝塚山大学 総務課 公開講座係　〒631-8501　奈良市帝塚山7-1-1　TEL:0742-48-9192
FAX:0742-48-9135  （電話のお問い合わせは平日9：00～17：00のみ）

多川 俊映 氏
（帝塚山大学特別客員教授
/興福寺寺務老院）